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گروه انرژی- تنش‌ها در دریای ســرخ 
همچنان در بالاترین ســطح خود به‌سر 
می‌برد. روز گذشته‌)سه‌شنبه 11آذرماه( 
مسئولان ترکیه از حمله به یک کشتی روسی دیگر در 
آب‌های دریای سیاه خبر دادند. این سومین نفتکش 
روسیه است که طی هفته جاری در دریای سیاه مورد 
حمله قرار گرفته است. نخستین روزهای هفته جاری 
و پس از آنکه دو نفتکش متعلق به روسیه در دریای 
سیاه دچار انفجار شدند، یک منبع امنیتی اوکراین به 
خبرگزاری فرانســه گفت: کی‌یف مسئول حمله به 

این شناورهاست.
به گزارش »اقتصاد سرآمد«، حالا اما مسئولان اداره 
کل امور دریایی ترکیه اعلام کرده‌اند که یک کشتی 
که از مبدأ روسیه به سمت گرجستان در حال حرکت 
بود، مورد حمله قرار گرفته اســت. به نظر می‌رسد 
که قرار است تنش‌ها در دریای ســیاه همچنان بالا 
باشد و البته به نظر می‌رســد تاثیرگذاری این وقایع 
در بازارهای جهانی نفــت و هزینه‌های مربوط به 
کشتیرانی و حمل‌و‌نقل دریایی در دریای سیاه آغاز 

شده باشد.
بررسی بازارهای جهانی نشان می‌دهد که قیمت نفت 
در ابتدای معاملات روز سه‌شنبه آسیا که فعالان بازار 
در حال ارزیابی خطرات ناشی از حملات پهپادهای 
اوکراینی به ســایت‌های انرژی روســیه و افزایش 
تنش‌های آمریــکا و ونزوئلا بودنــد، برای دومین 
روز متوالی اســت که قیمت جهانــی نفت افزایش 
پیدا کرده اســت. تحلیلگران معتقدند که این اقدام 
نظامی صورت‌گرفته از سوی اوکراین برای حمله به 
نفتکش‌های روسیه بیشتر از این نظر اهمیت دارد که 
دستیابی به توافق صلح در آینده نزدیک بسیار بعید 

به نظر می‌رسد.

افزایش هزینه کشتیرانی در دریای سیاه
منابع صنعتی خبر دادند هزینــه حمل‌ونقل کالا از 
طریق دریای ســیاه، در واکنش بــه حمله پهپادی 
اوکراین به دونفتکش که به سمت یک بندر روسیه 
در حرکت بودند، افزایش یافت و ترس از حملات 
بیشــتر، هزینه‌های بیمــه خطر جنــگ را افزایش 
داده است. دریای ســیاه برای حمل غلات، نفت و 
فرآورده‌های نفتی بسیار مهم بوده و آب‌های آن بین 
بلغارستان، گرجســتان، رومانی و ترکیه و همچنین 
روســیه و اوکراین مشترک اســت. در همین حال 
»رویترز« در گزارشی اعلام کرد که منابع کشتیرانی 
و بیمه به این رســانه گفته‌اند: نرخ خطر جنگ برای 
یک دوره سفر معمولی 7روزه که توسط بیمه‌گران 
انفرادی تعیین می‌شــود و براســاس ارزش کشتی 
است، برای پهلوگیری در بنادر اوکراین از ۰.۴درصد 
در یک‌هفته پیش، به ۰.۵درصد افزایش یافته است. 
این منابع افزودند: بیمه خطر جنگ برای بنادر دریای 
سیاه روسیه که معمولا بالاتر اســت، تا ۰.۸درصد 
در مقایســه با حدود ۰.۶درصد در هفته گذشــته 

قیمت‌گذاری شده است.
یک مقام ســرویس امنیتی اوکراین نیز به »رویترز« 
گفت: این دو نفتکش که تحــت تحریم‌های غرب 
بودنــد، در حالی‌که خالی بودند و به ســمت پایانه 
نفتی نووروسیسک روسیه در دریای سیاه در حرکت 
بودند، توسط پهپادهای نیروی دریایی هدف حمله 
قرار گرفتند. مونرو اندرســون، رئیس عملیات در 
شرکت بیمه و ریسک جنگ دریایی »وسل پروتکت« 
گفت: نرخ‌ها با افزایش حملات اوکراین در دریای 
ســیاه، افزایش یافته‌اند. برای پهلوگیــری در بنادر 
روسیه، بیمه‌گران در طیف وسیع‌تری از مکان‌های 
احتمالی حمله و احتمال تکرار بیشتر، قیمت‌گذاری 

می‌کنند. با افزایش حملات اوکراین، احتمال اقدام 
متقابل روسیه افزایش می‌یابد. این امر باعث ایجاد 
شیب ریسک یکنواخت‌تری در هر دو تجارت نسبت 

به آنچه در این مدت دیده‌ایم، می‌شود. 

انفجارهای مرموز نفتکش‌ها در دریای سیاه
به گفته منابع امنیت دریایی، از دسامبر ۲۰۲۴، حداقل 
هفت انفجار در نفتکش‌هایی که در بنادر روسیه پهلو 
گرفته‌اند، در مکان‌هایــی از جمله مدیترانه رخ داده 
که اوکرایــن مظنون به انجام آن‌هاســت. مدیر یک 
نفتکش متعلق به ترکیه که هفته گذشته در نزدیکی 
سواحل سنگال آسیب دید، روز دوشنبه گفت: چهار 
انفجار خارجی رخ داده، اما هیچ زخمی یا نشت نفت 
نداشته است. نفتکش مرسین پیش از این در یک بندر 
روســیه پهلو گرفته بود و منابع امنیتی دریایی اعلام 
کردند ارزیابی اولیه آن‌ها این اســت که این کشتی، 
مشابه سایر حوادث امسال که توسط اوکراین تایید 
نشــده‌اند، هدف مین‌های صدفی قرار گرفته است. 
براساس گزارش »رویترز«، ســخنگوی اداره بندر 
داکار با تایید اینکه یک حادثه جدی در موتورخانه 
باعث ورود آب زیادی شده است، گفت: کشتی در 
حال حاضر ایمن و تحت کنترل دقیق اســت. این 
سخنگو افزود: ماهیت دقیق حادثه در زمان مناسب 

به اطلاع عموم خواهد رسید.
این رویدادها، صادرات نفت روسیه )حدود ۷میلیون 
بشکه در روز( را تهدید می‌کند که ۴۰درصد بودجه 
نظامی مســکو را تأمین می‌کنــد. تحلیلگران AP و 
Euronews معتقدند که چنین حملاتی بخشــی 
از اســتراتژی غرب و اوکراین برای فشار اقتصادی 
بر روسیه است؛ بدون ورود مســتقیم به درگیری. 
بااین‌حال، روســیه آن را »تروریســم« می‌خواند و 
ممکن است به تشــدید تنش‌ها منجر شود. تهدید 
زیست‌محیطی- نشت احتمالی نفت- نیز می‌تواند 
روابط ترکیه با روســیه را پیچیده کنــد، زیرا آنکارا 

متعادل‌کننده‌ای در منطقه است.

واکنش مسکو درباره حمله به نفتکش‌ها
روز گذشته ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور 
خارجه روسیه در یک نشست خبری و در پاسخ به 
پرسشی درباره حمله به نفتکش‌ها در دریای سیاه و 
حمله به خط لوله خزر گفت: سرویس‌های اطلاعاتی 
کی‌یف به‌طور عملی با انتشار مستندات ویدئویی از 
حملات تروریستی در رسانه‌های اوکراین، ادعای 
مشــارکت در این حملات را مطــرح کردند. وی 
افزود: ما این حملات تروریســتی و اقدامات همه 
طرف‌های دخیل در برنامه‌ریــزی و اجرای آن‌ها را 
به‌شــدت محکوم می‌کنیم.»زاخارووا« با اشــاره به 

سخنان ســخنگوی وزارت امور خارجه قزاقستان 
به حمله به خط لوله خزری نیز گفت: دوستان ما از 
قزاقستان نسبت به این حمله به‌عنوان سومین اقدام 
تجاوزکارانه علیه کنسرسیوم خط لوله خزر اعتراض 
خود را ابراز و شــرکای ترک ما نیز نگرانی خود را 
در مورد ایــن حملات اعلام کرده‌اند. ســخنگوی 
وزارت امور خارجه روسیه همچنین گفت:‌ ارتباط 
مستقیمی بین حملات در دریای سیاه با تلاش‌ها برای 
جلوگیری از موفقیت تماس‌هــای بین‌المللی برای 

برقراری صلح پایدار وجود دارد.

نگرانی ترکیه از افزایش تنش‌ها
رجب طیب اردوغــان، رئیس‌جمهــور ترکیه نیز 
در واکنش به حمله اخیر به دو کشــتی روســیه در 
دریای سیاه تاکید کرد که حمله به کشتی‌ها در منطقه 
اقتصادی آن کشور در این دریا، غیرقابل‌قبول و مایه 
نگرانی است. اردوغان درباره ادامه جنگ در اوکراین 
گفت: برای پایان دادن به جنــگ در اوکراین، آماده 
انجام هر اقدامی هستیم. رئیس‌جمهور ترکیه همچنین 
تصریح کرد: تحرکات هدفمنــد برای پایان دادن به 
جنگ در اوکراین را از نزدیــک دنبال می‌کنیم. وی 
همچنین آمادگی کشورش را برای ارائه کمک‌های 

لازم برای پایان جنگ در اوکراین اعلام کرد.
پیش از این نیز اونجو کچالی، ســخنگوی وزارت 
خارجــه ترکیه از طریق حســاب خود در شــبکه 
اجتماعی »ایکس« منتشــر کرد که در آن بیانیه آمده 
بود: » ترکیه نگرانی شــدید خود را از حملات روز 
۲۸نوامبر علیــه دو نفتکش تجــاری »کایروس« و 
»فیرات« که با پرچم گامبیا در دریای ســیاه در حال 
حرکت بودند، ابراز می‌کند.« او همچنین اعلام کرد: 
این حوادث در منطقه اقتصادی انحصاری ترکیه در 
دریای ســیاه رخ داده و خطرات جدی برای امنیت 
کشتیرانی، جان انسان‌ها، اموال و محیط‌زیست ایجاد 

کرده است.
تحلیلگــران معتقدند کــه این حادثه نشــان‌دهنده 
شــکنندگی ناوگان سایه روســیه در برابر خطرات 
جنگی است و می‌تواند بر قیمت جهانی نفت تأثیر 
بگذارد. تحقیقات ترکیه کلیدی خواهد بود تا علت 
دقیق مشخص شود، اما دریای سیاه همچنان منطقه‌ای 
پرریسک برای تجارت روس‌ها باقی می‌ماند. هنوز 
شواهد قطعی درباره عامل وقوع منتشر نشده و باید 
از نتیجه‌گیری شتاب‌زده پرهیز کرد، اما روند و پیشینه 
حوادث مشابه نشان می‌دهد که احتمال دست‌ داشتن 
بازیگران مختلف )اعم از گروه‌های سازمان‌یافته یا 
مین‌های متروکه( وجود دارد و پیامدهای سیاســی، 
اقتصادی و محیط‌زیستی آن می‌تواند فراتر از مقیاس 

این دوکشتی باشد.

»سرآمد« از تبعات  ماجرا جویی اوکراین دردریای سیاه گزارش می‌دهد؛

 پس‌لرزه‌های حمله 
به نفتکش‌های روسی
نرخ بیمه کشتیرانی در دریای سیاه و قیمت 

جهانی نفت افزایش یافت

5 آب و انرژی
ظرفیت 30 هزار مگاواتی تولید برق 
تجدیدپذیر ایران در تابستان 1406

مدیرکل بررســی‌های اقتصادی و تأمین مالی ساتبا 
گفت: برنامه‌ریزی دولت بر این اســاس است که تا 
پیک ســال 1406،ظرفیت منصوبه تجدیدپذیرهای 

ایران به 30 هزار مگاوات افزایش یابد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، زهره اولیــا، مدیرکل 
بررسی‌های اقتصادی و تأمین مالی ساتبا در نشست 
تخصصی مشــترک وزارت نفت و نیرو با موضوع 
توسعه نیروگاه‌های خورشــیدی اظهار داشت: در 
ســال 2024 بالغ بر 93 درصد ظرفیت جدید اضافه 
شده در بخش توسعه ظرفیت تولید برق جهان مربوط 
به انرژی تجدیدپذیر بوده و این نشان می‌دهد،توسعه 
تجدیدپذیرها با شدت و به صورت گسترده در سطح 

جهان رد حال انجام است.
مدیرکل بررســی‌های اقتصادی و تأمین مالی ساتبا 
افزود: در سال 2024 به میزان 8900 تراوات ساعت 
برق تجدیدپذیر در جهان تولید شد که برآورد شده 
این میزان تولید سالانه برق تجدیدپذیر در سال 2030 

به 17 هزار تراوات ساعت می‌رسد.
اولیا کشور چین را سرآمد کشورهای جهان در توسعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر اعــام کرد وگفت: چین که 
پیشتاز تولید برق تجدیدپذیر اســت تا سال 2030 

تولید انرژی از منابع تجدیدپذیر را دو برابر می‌کند.
مدیرکل بررســی‌های اقتصادی و تأمین مالی ساتبا 
خاطرنشــان کرد: در ســال 2024 به میــزان 2000 
میلیارد دلار در جهان رد زمینه انرژی پاک، شبکه‌های 
هوشمند و خطوط انتقال انرژی پاک هزینه شده که 
از این میازن 770 میلیارد دلار برای توســعه انرژی 

تجدیدپذیر بوده است.
وی ادامه داد: هزینه‌های تولید برق خورشیدی در طی 
14 ســال اخیر، 86 درصد کاهش یافته، به‌طوری که 
در سال 2010 برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی 
به‌ازای هر کیلووات 5310 دلار سرمایه گذاری نیاز 
بود، این میزان در سال 2023 به 758 دلار به‌ازای هر 
کیلووات رسید و اکنون در ایران با استفاده از مدل‌های 
جدید سرمایه گذاری و تکنولوژی به روز، این رقم به 

325 دلار در هر کیلووات رسیده است.

نوسازی ناوگان حمل‌ونقل پالایشگاه دوم 
پارس جنوبی

مسئول واحد حمل‌ونقل پالایشگاه دوم پارس جنوبی 
گفت: عملیات نوســازی و به‌روزرســانی ناوگان 
حمل‌ونقل پالایشگاه دوم با بهره‌گیری صددرصدی از 
تجهیزات داخلی و توان متخصصان ایرانی با موفقیت 

به پایان رسید.
به گزارش اقتصادسرآمد، ضرغام غلامپور با تشریح 
اقدام‌های انجام‌شــده در جریان تعمیرات اساســی 
اظهار کرد: این پروژه بزرگ با تکیه بر توان نیروهای 
متخصص و تجهیزات بومی، نقــش تعیین‌کننده‌ای 
در پیشــبرد برنامه‌های فنی و اجرایی پالایشگاه دوم 

داشته است.
وی با اشــاره به ابعــاد این عملیات افــزود: در این 
دوره بیش از ۷۰ دستگاه انواع ماشین‌آلات سنگین، 
نیمه‌سنگین و سبک شــامل جرثقیل‌های ۱۰ تا ۱۶۰ 
تنی، لیفتراک‌ها، کشنده‌ها، خودروهای آتش‌نشانی، 
تانکرهای آب و ســوخت، تجهیــزات عمرانی و 
ناوگان سبک وارد مدار عملیات شد. این مجموعه با 
همکاری ۹۰ راننده و راهبر و بیش از ۴۰ تن نیروی 
طناب‌بند و عوامل نظارتی در دو شیفت شبانه‌روزی 

پشتیبانی شدند.
مســئول واحد حمل‌ونقل پالایشــگاه دوم پارس 
جنوبی با بیان اینکه تأمین پشتیبانی لجستیکی پایدار، 
سرویس‌دهی منظم و اجرای دقیق دستورکارها، زمینه 
تداوم عملیات فنی را بدون هیچ‌گونه توقف فراهم 
کرد، ادامه داد: تمام نیروهای راهبر جذب‌شــده، ۳۰ 
ساعت آموزش تخصصی H₂S و دوره‌های درایوینگ 
ایمن را گذرانده‌اند که نتیجه آن ثبت عملکردی بدون 

حادثه و ارتقای سطح ایمنی محیط کار بوده است.
غلامپور بــا تأکید بر نقــش نیروهــای طناب‌بند و 
اپراتورهای جرثقیل افزود: اجــرای باربرداری‌های 
حساس با دقت کامل و رعایت استانداردهای ایمنی، 
حاصل تجربــه و مهارت نیروهــای متخصص این 

حوزه است.

معاون مهندسی وزیر نفت:

ناترازی گاز در زمستان از مرز 300 میلیون 
مترمکعب عبور می‌کند

معــاون مهندســی وزیر 
نفت تصریح کرد: امســال 
ناترازی گاز در پیک سرما 
بیش از 300 میلیون مترمکعب است و 
با ادامه روند گذشته، در سالهای آینده 

بیشتر خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، امید شاکری  

در نشست تخصصی مشــترک وزارت نفت و نیرو با موضوع توســعه نیروگاه‌های 
خورشیدی اظهار داشت: از سال گذشته موضوع احداث نیروگاه‌های خورشیدی توسط 
ادارات دولتی مطرح شد و وزیر نفت با تاکید بر اینکه این موضوع مورد تاکید و پیگیری 
شخص رییس جمهوری است، به معاونت مهندسی وزارت نفت ابلاغ کرد که توسعه 
نیروگاه‌های خورشــیدی با جدیت در تمامی بخش‌های وزارت نفت پیگیری شود.
معاون وزیر نفت در امور مهندسی، پژوهش و فناوری افزود: یک عقب‌ماندگی و غفلت 
تاریخی در تنوع بخشی به سبد تامین انرژی داریم و تمامی تکیه تامین انرژی کشور را 
بر گازطبیعی گذاشتیم و چالش امروز ناترازی گاز هم به خاطر همین روند اشتباه است.
معاون مهندسی وزیر نفت تصریح کرد: امسال ناترازی گاز در پیک سرما بیش از 300 
میلیون مترمکعب است و با ادامه روند گذشته، در سالهای آینده بیشتر خواهد شد.وی 
ادامه داد: مصرف گاز نیروگاه‌ها در سال 91 بالغ بر 63.6 میلیارد مترمکعب بود و در طی 
یک دهه، در ســال 1401 به 94 میلیارد مترمکعب رسید، درواقع به اندازه 4 فاز پارس 
جنوبی گاز تولیدی صرف توسعه نیروگاه‌های حرارتی در این یک دهه شد.شاکری با 
بیان اینکه متوسط راندمان نیروگاه‌های کشور حدود 39 درصد است، گفت: راندمان 
نیروگاه‌های کشور طبق قانون باید به 45 درصد می‌رسید و امروز به خاطر این محقق 
نشدن رشد راندمان نیروگاهی، در فصل سرد مجبور به استفاده از مازوت در تولید برق 
در فصل سرد هستیم چرا که نیروگاه‌ها به اندازه 1.5 فاز پارس جنوبی، بیشتر از حالتی 

که راندمان 45 درصد بود، مصرف سوخت دارند.
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